
OGGETTO: Piano di Attuazione Locale per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del          
Fondo Povertà - Annualità 2018 -    RIMODULAZIONE 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano 

Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 
 

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 1 del 16/04/2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 16 del mese di Aprile alle ore 10,00 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54, presso l’Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

del Comune di Castelvetrano, giusta convocazione di protocollo generale n. 23673 del 12/04/2024, 

ai sensi dall’art. 2 della legge regionale n. 23/98. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano - Sindaco del Comune capofila, nella qualità di 

Presidente del Comitato dei Sindaci, e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di 

seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano – Dott. Enzo Alfano X  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara – Dott. Giuseppe Castiglione X  

3 Sindaco del Comune di Partanna – Dott. Francesco Li Vigni  X 

4 Sindaco del Comune di Poggioreale – Prof. Carmelo Palermo D  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta – Geom. Vincenzo Drago X  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa – Dott. Carlo Ferreri X  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano – Dott. Pietro Candela X  

 
Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione 

Organizzativa II del Comune Capofila - Responsabile Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario 

n. 54, nella qualità di segretario. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita i presenti a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 



2  

IL COMITATO DEI SINDACI 

 
Vista la proposta del Responsabile della Direzione Organizzativa II del Comune Capofila di Castelvetrano - 

Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di seguito riportata: 

 
Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o associati, la 

titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono coordinati ed 

integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

Vista la legge 9 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’art. 18 che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani 

Regionali degli interventi e dei servizi sociali; 

Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, che all’art. 1, comma 386, prevede l’istituzione del Fondo per la lotta 

alla povertà e all’esclusione sociale destinato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle 

prestazioni riferiti ai servizi per l'accesso al REI, per la valutazione del bisogno, la progettazione personalizzata, 

inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico del REI; 

Visto il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura 

nazionale di contrasto alla povertà” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 avente ad oggetto “Criteri di riparto del Fondo per la lotta 

alla povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 

povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lettera b), del decreto legislativo 

15 settembre 2017, n. 147”; 

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre 2018, di 

riparto e trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari della Quota servizi del Fondo Povertà – 

Annualità 2018,con il quale è stata assegnata al Distretto socio-sanitario n. 54 la somma di € 571.040,68; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 20.01.2019 con la quale è stato approvato il “Piano 

regionale per la lotta alla povertà”; 

Visto il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, 

avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

Visto il D.A. n. 43/GAB del 30 maggio 2019 con il quale sono state approvate le linee guida del Piano di 

Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 

2018)”; 

Visto il Decreto interministeriale del 24 dicembre 2019 avente ad oggetto “Criteri di riparto del Fondo per la 

lotta alla povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto 

alla povertà, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lettera b), del decreto 

legislativo 15 settembre 2017, n. 147”; 

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 5 del 01.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano di 

Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 

2018; 

Visto il parere di coerenza di protocollo n. 18849 del 06.05.2021 rilasciato dall’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali in relazione 

Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà 

(annualità 2018)”; 

Visto la legge 178/2020 con la quale è stata prevista l’erogazione di un contributo economico incentivante per 

l’assunzione stabile di assistenti sociali a favore degli Ambito Territoriali Sociali e, in particolare,  

- il comma 798 che stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, ciascun ambito territoriale, anche per 

conto dei Comuni appartenenti allo stesso, invia al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, secondo 

le modalità da questo definite, un prospetto riassuntivo che indichi, per il complesso dell’ambito e per 



3  

ciascun Comune, con riferimento all’anno precedente e alle previsioni per l’anno corrente a) il numero 

medio di assistenti sociali in servizio nell’anno precedente assunti dai Comuni che fanno parte dell’ambito 

stesso con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, secondo la definizione di equivalente a tempo 

pieno, effettivamente impiegato nei servizi territoriali e nella loro organizzazione e pianificazione e  

- il comma 799 che stabilisce che il contributo è attribuito sulla base dei prospetti di cui al comma 798 on 

decreto del MLPS entro il 30 giugno di ogni anno; 

Visto il decreto del MLPS n. 110 dell’08/08/2023, con il quale sono state determinate le somme liquidabili al 

Distretto D54 per le assunzioni di assistenti sociali in servizio al 31/12/2022 pari ad € 114.075,38 e sono state 

prenotate le4 somme per le assunzioni di assistenti sociali a tempo indeterminato nell’anno 2023; 

Dato Atto che, l’ambito territoriale Distretto D54, successivamente all’emanazione del citato decreto, ha 

indicato che il dato relativo al numero di assistenti sociali a tempo indeterminato Full time equivalent a 

consuntivo per il 2022 è pari a 9,1, inferiore a quello previsto pari a 12.0 Assistenti Sociali;  

Preso atto del  decreto del MLPS n. 137 del 09/11/2023 di rideterminazione della somme prenotate per l’anno 

2022 pari ad € 114.075,38 e della somma liquidabile attribuita al Distretto D54 per un importo di € 4.215,38 a 

seguito del mancato raggiungimento dell’Obiettivo LEPS relativo al rafforzamento del Servizio Sociale; 

Considerato che la spesa per le assunzioni a tempo indeterminato della figura professionale dell’Assistente 

Sociale, al fine di garantire il Servizio Sociale Professionale quale funzione fondamentale dei Comuni in quanto 

Obiettivo di servizio e Livello Essenziale delle Prestazioni Sociali (LEPS) ed contestualmente e i servizi di cui 

all’art. 7 co. 1 del D.Lgs 147/2017, può trovare copertura finanziaria sulla QSFP; 

Considerato che risulta necessario, pertanto, procedere alla rimodulazione del Piano di Attuazione Locale – 

Annualità 2018 al fine di consentire la copertura finanziaria della spesa relativa al personale effettivamente 

assunto dai Comuni del Distretto D54 a tempo indeterminato (assistente sociale), ai sensi della legge 178/2020 

(incidenza AA.SS./popolazione inferiore a 1:6500); 

Vista la tabella di calcolo delle ore, a consuntivo, effettivamente svolte dal personale (Assistenti Sociali), 

secondo UCS (Unità di Costo Standard) previste dal MLPS, assunto dai Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 

54 per l’anno 2022, agli atti d’ufficio; 

Visto il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo 

Povertà - Annualità 2018, debitamente rimodulato,del Distretto socio-sanitario n. 54, predisposto dall’Ufficio 

di Piano, agli atti d’ufficio; 

Visto il disciplinare sull’organizzazione ed il funzionamento del Distretto socio-sanitario n. 54 approvato con la 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 7 del 23.08.2021; 

Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, Campobello di 

Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto Socio – Sanitario n. 54, 

approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la gestione in forma associata 

dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali n.54” ; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Visto il T.U.n.267/2000; 

 Vista la Legge 328/00; 

Vista la L.R. n. 30/2000;  

Visto il DLgs.165/2001;. 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D.Lgs. N. 267/2000 come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

 



4  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. Approvare la rimodulazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse 

della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2018, corredata della tabella di calcolo agli atti  

d’ Ufficio. 

2. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario n. 54 di trasmettere la 

presente deliberazione al Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali. 

3. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto socio-sanitario n. 54 di inserire i dati 

rimodulati del Piano di Attuazione Locale (PAL) nella Piattaforma Multifondo per la programmazione e 

attivazione Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2018. 

4. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorioon-line e sul sito istituzionale 

del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

5. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio on-

linee sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 

s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura sviene sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 
                    F.TO    Dott. Enzo Alfano 

          
Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara  

F.TO  Dott. Giuseppe Castiglione 
 

 
      Il Sindaco del Comune di Partanna 

                              ASSENTE 
 
Il Sindaco del Comune di Poggioreale 

DELEGATA ASSESSORE  
F.TO   Dott.ssa Antonella  Caruana               

 
Il Sindaco del Comune di Salaparuta 

F.TO  Geom. Vincenzo Drago 
 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa 
         F.TO    Dott. Carlo Ferreri 

 
 
Il Direttore del Distretto Sanitario 

            F.TO  Dott.  Pietro Candela 
 
 

 

Il Segretario 

   F.TO        Avv. Simone Marcello CARADONNA 



6  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal 

 al   
 
 

Dalla Residenza Municipale   
 
 

Il Segretario Generale 

 

 
 
 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale   

 
Il Segretario Generale 

 

 
 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

Castelvetrano  
 

 
Il Segretario Generale 

 


